
1  

                                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
 
Ταχ. Δ/νση: Μητροπόλεως 44 
Ταχ. Κώδικας:   59132, Βέροια 
Πληροφορίες:  Α.Παγώνα 
Τηλέφωνο: 2331350193 
Email: vetima@imathia.pkm.gov.gr 
                       pagona.a@imathia.pkm.gov.gr 

 
 
 
    Βέροια 9 Ιουλίου 2024 
 
Αρ. Πρωτ.: 483908(17822) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΘΕΜΑ: Άρση  υγειονομικών μέτρων για το πρόγραμμα παρακολούθησης των 
ζωνών παραγωγής, αλιείας και μετεγκατάστασης των ζώντων δίθυρων μαλακίων 
για την ζώνη  Κλειδιού –Ν. Ημαθίας.           
 

   
  ΑΠΟΦΑΣΗ 

                       Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη:  
1.α) Το N. 3852 7/6/2010 ΦΕΚ 87Α΄ «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».     
   β) Το Π.Δ 133/27-12-2010/ΦΕΚ 226Α΄«Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».   
   γ) Τις υπ΄ αρ. 81320 και 77909/01-12-2016 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (ΦΕΚ. 4302./τ. Β΄/ 30-12-2016), με  τις    
οποίες εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρικής    Μακεδονίας 
(Π.Δ 133/2010, ΦΕΚ 226/τ. Α΄/ 27-12-2010).    

      δ)Την με Αριθμ. 250384(2033)/16-4-2024 (ΦΕΚ Β 2268) Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε 
Προϊστάμενους των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας. 

2. Την με αρ. πρωτ. 35242/18-10-2013 (ΑΔΑ:ΒΛΛΟ7ΛΛ-15Α), απόφαση κατηγοριοποίησης της 
Ζώνης Παραγωγής Οστράκων (Ζ.Δ.Μ.) Κλειδίου –Ημαθίας ως Ζώνη Β, του 
Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ημαθίας. 

3. Το Π.Δ. 79/2007 (Α΄95) «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των Κανονισμών (Ε.Κ) 
υπ΄  αριθμών 178/02, 852/04, 853/04, 854/04, και 882/04 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης κλπ  

4. Τους Κανονισμούς 852/04, 853/04,  και 625/2017 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου και τις τροποποιήσεις τους. 

   5. Την με αριθ. 46399/1352/1986 διυπουργική απόφαση (Φ.Ε.Κ. Β΄, τ. 438) «Απαιτούμενη 
ποιότητα των επιφανειακών νερών που προορίζονται για πόσιμα, κολύμβηση, διαβίωση 
ψαριών σε γλυκά νερά και καλλιέργεια και αλιεία οστρακοειδών κλπ.»  

6. Την με αριθ. πρωτ. 1558/45842/12-04-2012 Εγκύκλιο της Δ/νσης Κτηνιατρικής Δημόσιας 
Υγείας του ΥΠ.Α.Α.Τ. με θέμα: <<Κατευθυντήριες οδηγίες για την κατηγοριοποίηση και 
παρακολούθηση των περιοχών παραγωγής/μετεγκατάστασης ζώντων δίθυρων μαλακίων>>.  

   7. Το με αρ. πρωτ. 19555/68691/19-06-2015 έγγραφο της Δ/νσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας 
του    ΥΠΑΠΕΝ. με θέμα: «Διευκρινήσεις επί θεμάτων παρακολούθησης περιοχών 
παραγωγής ΖΔΜ».  

8. Το  με αρ. πρωτ. 1493/64652/14-06-2017 έγγραφο του ΥΠΑΑΤ, Δ/νση Υγιεινής και 
Ασφάλειας Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης , Τμήμα Αλιευμάτων, Γάλακτος, Μελιού κλπ.  

9. Το με αρ. πρωτ. 1663/126899/21-09-2018  έγγραφο του ΥΠΑΑΤ της Δ/νσης Κτηνιατρικής 
Δημόσιας Υγείας του Τμήματος Αλιευμάτων, Γάλακτος και Λοιπών Τροφίμων Ζωικής 
Προέλευσης 

mailto:vetima@imathia.pkm.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΞΠΔ7ΛΛ-ΖΑ4



2  

10. Το με αρ. πρωτ 684/5.7.24 δελτίο αποτελεσμάτων για τη παρουσία τοξικών ή και δυνητικώς 
τοξικών μικροφυκών της  Εργαστηριακής Μονάδας Θαλάσσιων Τοξικών Μικροφυκών του 
Α.Π.Θ  

11. Τις με αρ. πρωτ. 6127/195255/9.7.24, 6128/195260/9.7.24 & 6129/195263/9.7.2024 εκθέσεις 
δοκιμών προσδιορισμού θαλασσίων βιοτοξινών  της Δ.Κ.Κ.Θ. 

  

 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

     Αίρουμε τα υγειονομικά μέτρα που είχαν ληφθεί, με την υπ’ αριθμ.  277384(10095)/18.04.2024 
(ΑΔΑ: 99427ΛΛ-ΕΛΣ) απόφασή μας, για την ζώνη Β΄ παραγωγής ΖΔΜ Κλειδιού –Ν. Ημαθίας, διότι 
εκλείπουν οι λόγοι για τους οποίους είχαν ληφθεί (σχετ.10 &11) και επιτρέπουμε την διάθεση στην 
αγορά για ανθρώπινη κατανάλωση μυδιών που προέρχονται από την παραπάνω Ζώνη Β΄, μόνο 
μετά από επεξεργασία (καθαρισμό) σε εγκεκριμένα κέντρα καθαρισμού. 

 

 

 
                                                                                             Μ.Ε.Α.                                                                                 

                                                                            Η αναπληρώτρια προϊστάμενη της  
                                                                                      Δ.Α.Ο.Κ  Π.Ε. Ημαθίας 
                                                                                                             
 
 

 
                                                                                 Δέσποινα Σπορέλα- Δαμασιώτη 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ-ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ 

1. ΥΠ.Α.Α.Τ-  Γεν. Δ/νση Κτηνιατρικής  Δ/νση Κτηνιατρικής Δημ.  Υγείας/ Τμήμα Αλιευμάτων,  γάλακτος και λοιπών Τροφίμων Ζ.Π                    

2. Κεντρικό Λιμεναρχείο      Θεσ/νίκης 

3. Α΄Λιμενικό Τμήμα Ν.    Μηχανιώνας –Θεσ/νίκη  

4. Δ/νση Κτην/κής Θεσ/νίκης – ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 

5. Τμήμα  Κτην/κής Πιερίας - ΚΑΤΕΡΙΝΗ  

6. Κ.Κ.Θεσσαλονίκης  (Εργαστήριο Ελέγχου Προϊόντων Αλιείας).  

7. Κέντρο Κτηνιατρικών Ιδρυμάτων  (Εργαστήριο Αναφοράς Βιοτοξινών)  Θεσ/νίκη   

8. Οστρακοαλιευτικός  Σύλλογος Δήμου Αξιού «ΠΟΣΕΙΔΩΝ»    

9. NAUTILUS, ΣΕΜΥΟ & ΚΑΟ Σουγιουλτζής Κυριάκος  & Σία Ο.Ε.  

10. Αφοί ΔΗΜΟΥΔΗ Α.Β.Ε.Ε., Κ.Α.Ο.,  Κέντρο αποστολής οστράκων, Χαλάστρα   

11. ΑΘ. ΣΑΡΑΦΗΣ Α.Ε.Β.Ε., Κ.Α.Ο., 2ο Χλμ. Ν. Μηχανιώνας-Αγγελοχωρίου   

12. Γ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ κ ΣΙΑ Ο.Ε. – Ελαιοχώρι –Ν. Καβάλας,   

13. Ομοσπονδία Αλιείας Π.Κ. Μ.   

14. ΔΑΡΜΟΥΣΛΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  

15. ALBALONE LE TOUZE BENOIT  

16. ΚΑΟ Γ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ Α.Ε   

17. ΚΑΟ  Γ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΒΕΕ  

18. ΜΠΕΜΠΗΣ Τ. – ΠΑΡΑΣΧΟΣ Κ κ ΣΙΑ Ο.Ε  

19. ΧΩΡΙΚΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ  

20. ΖΕΜΠΙΛΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ  

21. MARDI LEIDA  

22. MEGA OSTRAKON – ΜΕΓΑΣΘΕΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ   

23. ΟΣΤΡΑΚΟΤΕΧΝΙΚΗ-ΚΑΛΟΨΙΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

24. ΖΑΚΑΛΚΑΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ(Αποκελυφωτήριο 

 

ΑΔΑ: 9ΞΠΔ7ΛΛ-ΖΑ4


		2024-07-09T10:49:02+0300
	Athens




